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PGNiG SA w konsorcjum Skanled

Gaz z innego kierunku 
niż wschodni
Anna Biedrzycka
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Podstawowy poziom bezpieczeństwa zaopatrzenia Polski w gaz 

ziemny, nośnik energetyczny najbardziej obecnie narażony 

na ryzyko wystąpienia niespodziewanych przerw w dostawach, 

ma zapewnić połączenie gazociągowe ze złożami skandynawski-

mi oraz terminal importowy gazu skroplonego w Świnoujściu. 

Oba projekty są realizacją nowej koncepcji rynku i bezpieczeń-

stwa dostaw nośników energii, która uniezależnia Polskę od 

importu gazu ziemnego ze wschodu.

20 czerwca 2007 r. Polskie Górnictwo Naftowe i Gazownictwo 

SA przystąpiło do konsorcjum Skanled, budującego gazociąg 

z Karsto w Norwegii do Szwecji oraz Danii i objęło w nim nie-

odpłatnie 15% udziałów. Objęcie udziałów w tym konsorcjum 

daje polskiej firmie prawo współdecydowania o wszystkich jego 

sprawach, prawo decyzji w zakresie rezerwowania przepusto-

wości i dostęp do całości dokumentacji projektu.

„Po zakupie przez PGNiG udziałów w złożach na Norweskim 

Szelfie Kontynentalnym (NCS) oraz po podpisaniu listu intencyj-

nego z duńską firmą Energinet.dk w sprawie budowy gazociągu 

Baltic Pipe, który ma połączyć polski i duński system gazowni-

czy, udział PGNiG w konsorcjum Skanled jest kolejnym waż-

nym krokiem na drodze do pozyskania dostaw gazu ziemnego 

ze Skandynawii do Polski. Jest to powrót do porozumienia stra-

tegicznego z partnerami duńskimi i norweskimi z 2001 r. i ele-

ment realizacji strategii dywersyfikacji dostaw gazu do Polski” 

– informuje rzecznik prasowy PGNiG SA Tomasz Fill.

Koncepcja biznesowa realizowana przez PGNiG w ramach 

projektu skandynawskiego składa się z czterech elementów: 

zapewnienia źródeł gazu na NCS zarówno w postaci złóż zaku-

pionych przez PGNiG, jak i umów na zakup gazu od pozostałych 

producentów na NCS; zapewnienia transportu gazu z norweskie-

go systemu przesyłowego do Danii poprzez gazociąg Skanled, 

zapewnienia transportu gazu przez duński system przesyłowy 

we współpracy z Energinet.dk oraz budowy podmorskiego ga-

zociągu Baltic Pipe z udziałem Energinet.dk.

Do października 2009 r. powinny zapaść ostateczne decyzje 

dotyczące budowy gazociągu Skanled. Ma on przebiegać wzdłuż 

południowego wybrzeża Norwegii, w cieśninie Kattegat będzie 

rozwidlać się na odnogę duńską i szwedzką. Jego moc przesyłowa 

wyniesie ok. 7 mld m3 gazu rocznie, z czego Polska ma zagwa-

rantowane ok. 1,5 mld m3. PGNiG przystąpiło do konsorcjum 

budującego Skanled pod warunkiem, że połączenie Baltic Pipe 

będzie realizowane. Wszystko wskazuje, że tak się stanie – już te-

raz konsorcjanci zgodzili się na zwiększenie mocy przesyłowych 

gazociągu właśnie ze względu na polskie plany.

Gazociąg Baltic Pipe będzie mógł pełnić rolę połączenia mię-

dzysystemowego i będzie miał charakter reverse-flow. Planuje 

się, że jego przepustowość wyniesie ok. 3 mld m3 rocznie. Dłu-

gość gazociągu to ok. 240 km odcinka podmorskiego. Zaanga-

żowanie finansowe PGNiG w projekt Skanled wyniesie ok. 0,5 

mld zł, natomiast szacuje się, że budowa Baltic Pipe kosztować 

będzie 210–240 mln euro.

„Prace nad pozyskaniem gazu z kierunku skandynawskie-

go są kluczowym projektem PGNiG ze względu na odległość 

złóż od Polski oraz przez wzgląd na partnerów biznesowych, 

z którymi PGNiG chce współpracować. Stajemy się aktywnym 

uczestnikiem europejskiego rynku gazu, a dywersyfikując źródła 

i kierunki dostaw uniezależniamy się od dostaw z jednego kie-

runku. Pozyskujemy także cenny know-how od największych 

firm w branży. Bezpośrednim operatorem na norweskich złożach 

Skarv i Snadd, w których PGNiG posiada udziały, jest BP. Pozo-

stałymi partnerami są Shell, Statoil i Norsk Hydro. Jednocześnie 

gazociągi Skanled i Baltic Pipe są połączeniami naszego syste-

mu z europejskim systemem gazowniczym. Takich połączeń, 

z kierunku północ – południe, obecnie brakuje” – podkreśla 

rzecznik spółki.

Poza uznanym za priorytetowy i najbezpieczniejszy kierunek 

dostaw ze Skandynawii, badane są dwa inne: Bliski Wschód oraz 

Afryka Północna. Potwierdza to obecność spółki w Egipcie oraz 

w Pakistanie, gdzie w ostatnim czasie jej delegacja prowadziła 

rozmowy.

PGNiG wygrało postępowanie przetargowe na koncesję poszu-

kiwawczą na bloku nr 3 Bahariya, położonym w odległości ok. 

200 km na południowy zachód od Kairu, na obszarze Zachodniej 

Pustyni. Wybór oferty PGNiG podlega obecnie zatwierdzeniu 

przez odpowiednie władze egipskie. Równocześnie firma pro-

wadzi rozmowy z potencjalnymi dostawcami gazu skroplonego 

do terminala LNG. Jego budowa ma się rozpocząć w 2008 r. 22 

czerwca spółka Polskie LNG, reprezentowana przez PGNiG, 

ogłosiła przetarg na wykonanie dokumentacji projektowej proce-

sowej oraz architektoniczno-budowlanej terminala. Warunkiem 

wygrania przetargu jest oddanie projektu w terminie ośmiu 

miesięcy, licząc od dnia udzielenia zamówienia.

Przewidywany koszt inwestycji to ok. 345 mln euro, przy począt-

kowej (w 2011 r.) zdolności przeładunkowej 2,5 mld m3 gazu rocz-

nie, z możliwością rozbudowy do 7,5 mld m3 w 2020 r. Terminal zo-

stanie wyposażony w dwa zbiorniki o pojemności magazynowej 

160 tys. m3 każdy. PGNiG nadal prowadzi rozmowy wieloma part-

nerami zainteresowanymi udziałem w projekcie, ale ze względów 

handlowych nie podaje szczegółów tych rozmów.
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